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EsTADO DO PARANA h e

Oficio n® 198 Lapa, 29 de Abril de 2011.

Senhor Presidente:
Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 048/2011, que
dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Pau o César| Fi i/és Furiati

Prefelto/M icipal
Exmo. Sr.
JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da Camara Municipal CAMARA MUNICIPA. DA LAPA
Nesta Protocolo N°: 44 / 2011

04/05/2011 - 1?:30

Responsavel: INE

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



& Municieio pa Lara

( ,
EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 48, DE 28 DE ABRIL DE 2011.

hR

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei: _

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
71.515,00 (Setenta e Um Mil, Quinhentos e Quinze Reais), destinado a contratacao
de empresa para execugdo de servicos (mao de obra e materiais) na pista de
Arremate do Parque de Exposi¢ées e Eventos, e dentro da seguinte dotagéo:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econémico
12.07 — Departamento de Desenvolvimento Comercial e Industrial
22.661.0037.2.084 — Parque de Exposicoes

4.4.90.51.00.00.00.00.3000 — Obras e Instalagées........................... R$ 31.515,00
326:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagées................... R$ 40.000,00
DO T AL s cosssmsmansivics it nnneanssssmsmnsssos sssmsyen s sssss S AR RS SRS S R$ 71.515,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
seréo usados como recursos:
Superavit Financeiro da Fonte 1000...............oooovemmoi R$ 31.515,00
O cancelamento parcial das seguintes dotagdes do orgamento vigente:
12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econémico
12.02 — Departamento de Agricultura
20.601.0007.2.074 — Manutengao do Departamento
300:3.3.90.39.00.00.00.00.1000-Outros Serv. de Terc.—Pes.Jurid.....R$ 18.000,00

12.07 — Departamento de Desenvolvimento Comercial e Industrial
22.661.0037.2.083 — Industria e Comércio

322:3.3.90.39.00.00.00.00.1000—Outros Serv. de Terc.—Pes.Jurid.....R$ 20.000,00
321:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagées...................... R$ 2.000,00
TOT ALscucmavsmmmnssins sinssns smssinanmmissn e sy aiadEsss: R$ 71.515,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 28 de abril de 2011.

o cos
Paulo César/Fiatés Furiati

Prefe’/iio Municipal
/
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 48, DE 28 DE ABRIL DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Submeto a apreciagdo dessa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei que trata do pedido de autorizacdo para abertura de crédito
adicional especial, destinado a contratagéo de empresa para execugao de servigos
(mé&o de obra e materiais) na pista de Arremate do Parque de Exposicdes e
Eventos.

A dotagdo orgamentaria sera suplementada para dar suporte a
despesa Obras e Instalagdes, tendo em vista a manutencdo e as melhorias que
serao realizadas neste Parque de Exposigcées e Eventos.

Informo ainda, que os valores relativos a esta suplementagao,
serdo efetivados por meio de superavit financeiro da fonte 1000 e o cancelamento
parcial da dotagéo orcamentaria constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Diante do exposto, espero que o presente projeto receba a

aprovagao unanime dos nobres vereadores, pelo que antecipadamente agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 28 de abril de 2011.

! | ¥
Paulo Césap Fiates Furiati

Pref’ei’tq{ Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 048/2011

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/05/2011.
Apresentado em Expediente do Dia / /

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagao, em 05/05/2011/

Wy YOLEAL AFONSO

" i
Prew/c/ eda Cc//m/m /\ / " zpa/ (/c/ Lapc/ |

T — - R——

RECEBIMENTO PELA COMISSAO :I

O Presidente da Comissio de LleSla(_;aO J UStlga e Reda(}ao no uso 3
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de a
que tera prazo de 02 (dois) dias tateis para que designe relator conforme contido no \‘ i
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em _@2/&/2011 _-—

: ettt
(/" /v  ACYR HOFFMANN |

P/euu/zle c/a Co/mm/o zA Le(g/s/amo ]//s//m ¢ Ru/am

e

! COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO i
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN s
% CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT %
i ; fOSE FRANCISCO HOBEMANN: . . ¢ ke . <

R e e S e T T e o T e e S T S R s B Vs e | P T e il e s s S e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 048/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagéo, Justiga e Redagéo em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2011, em |
substituicio ao autor do mesmo. '

ACYR HOFFMANN |

e
(P}/W/c’l ¢ da Comissao de 1.egislacao, Justica e Redagio

S

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em QE /&/2011

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

s e s — T — ot e e

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 048/2011

Sumula: Dispée sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para anélise desta assessoria o Projeto de Lei numero
48/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 71.515,00 ( setenta e um mil e
quinhentos e quinze reais ) que sera utilizado para contratacdo de empresa
para execugéo de servigos de fornecimento de material e mao-de-obra na pista

de arremate do Parque de Exposi¢ées e Eventos.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sdo vedados;
o)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a previa autorizagdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados COmMo recursos o

superavit financeiro da fonte 1000 e cancelamento parcial da dotacdo que

especiﬁca&

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas j\uridicas, nao havendo nenhum Obice ao prosseguimento do
presente Projeto.

E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 05 de maio de 2011.

OAB/P " 7.437

Jona lttriﬁsmor |

e i B e AL et AR it AT s e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 048/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento, em 05/2011.

o080 /Lyﬁﬁo’u?i AFONSO |

Piew/c ente da Camara M) 1////41/)41/ {/a La/)a :

“RkaECEBIMENI\kIMTO’ PELA COMISSAO |
O Presidente da Comissao de EconOmia, Finangas e Orgamento,no ,

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente |
de que tera prazo de 02 (dois) dias uateis para que designe relator conforme contido i

no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. s
LAPA em ﬂg/aﬁ/,?()ll //%% %&%
WILMARJOSF HORNING

P)ew/z /l/c (/a @ omznao (/¢ l*m/zowm l*/mmms ¢ Ormwc/zlo

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX

JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

__——.—————-——_——__
e - T S L A R P P e T e e P B R AT

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-’2536
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 048/2011

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispée sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissao de EconOmia, Finangas e Orgamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, pardgrafo 3° do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissiao, na tramitagao do anteprojeto de Lei n° /2011, em |
substitui¢ao ao autor do mesmo. |

Designo para relatar sobre a matéria o V WZ M/ 7@‘6,%;%/1//4%)

7 :

I'llT\_/_é/éZ()ll %%) ZJ{? \/ %J; (ﬂ%ﬁ ‘
, Z 7

WILMAR JOSE HQRNING |

Presidente da Comissio de

Economia, Financas ¢ Orcanento

oo < e

RECEBIMENTO DO RELATOR - a :
f

Recebi o projeto em@fwﬂ - . g il as
hee W/ 7;

e D 95¢] G747 |

' gt e %e{atorg

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX
JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA s

PARECER

Projeto de Lei n°® 048/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
48/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 71.515,00 ( setenta e um mil e

quinhentos e quinze reais ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido credito sera utilizado para contratagdo de empresa para execugao
de servigcos de fornecimento de material e mao-de-obra na pista de arremate do

Parque de Exposicdes e Eventos.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - FoneIF.ax\(ﬂ) 3622-2536 :
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana =il /
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ESTADO DO PARANA

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“‘Art. 167 — Sdo vedados;
£

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
superavit financeiro da fonte 1000 e cancelamento parcial da dotagdo que
especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, raz&o pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Carlos Alb
Membro

e = S e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 048/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
48/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por obieto a abertura de
Credito Adicional Especial até o limite de R$ 71.515,00 ( setenta e um mil e

quinhentos e quinze reais ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para contratagdo de empresa para execugao
de servigos de fornecimento de material e mao-de-obra na pista de arremate do

Parque de Exposigdes e Eventos.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — S§o vedados;

»

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a previa .autorizagdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622j2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que:

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa.

§ 7° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - o0s provenientes de excesso de
arrecadacgdo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos o
superavit financeiro da fonte 1000 e cancelamento parcial da dotagao que
especifica.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA
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Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, nao havendo nenhum obice ao prosseguimento

do presente Projeto, razdo pela qual esta Comiss&o ¢ favoravel ao mesmo

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 05 de maio de 2011,

Xfirar Jod Hornlng“’
“Relator

. Leonardi Filho

w’%ﬁg&aif@?ﬁ/
Casturina Coltz Bosch Hendrikx
Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 050/2011

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APRO V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
71.515,00 (Setenta e Um Mil, Quinhentos e Quinze Reais), destinado a contratagdo de
empresa para execugdo de servigos (mdo de obra e materiais) na pista de Arremate do
Parque de Exposi¢des e Eventos, e dentro da seguinte dotagio:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
12.07 — Departamento de Desenvolvimento Comercial e Industrial
22.661.0037.2.084 — Parque de Exposicdes

4.4.90.51.00.00.00.00.3000 — Obras € Instalagses. ........covuveeeireeeeeeeenen. R$ 31.515,00
326:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalag®es.............ocoveveeeeeenn... R$ 40.000,00
TOE AL (onvsesivrarpsusnssassananvessssthoviss chsserssasoasos Foesssbisnssrasabsesonssusiassomsmmsinsnss, RS 71.515,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos:
Superavit Financeiro 88 Fonte. L000.., ..ok ki ummsuoion sousosshsin sussssmenss yass somsd R$ 31.515,00
O cancelamento parcial das seguintes dotagdes do orgamento vigente:
12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolv1mento Econdmico
12.02 — Departamento de Agricultura
20.601.0007.2.074 — Manutengdo do Departamento
300:3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Outros Serv. de Terc.-Pes. Jurid............ R$ 18.000,00

12.07 — Departamento de Desenvolvimento Comercial e Industrial
22.661.0037.2.083 — Industria e Comércio

s FRESIESA R$ 20.000,00
.20.51.00:00,00.00.1000 — Obras € Instalactes.......ccoeoriveisaronsormeios R$ 2.000,00
.................................................................................................... RS 71.515,00

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Municirio pa LArA
EstADO DO PARANA

LEI N° 2593, DE 16 DE MAIO DE 2011.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicées legais que me s&o conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir
no Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite
de R$ 71.515,00 (Setenta e Um Mil, Quinhentos e Quinze Reais), destinado a
contratacdo de empresa para execugao de servigos (mao de obra e materiais)
na Pista de Arremate do Parque de Exposigdes e Eventos, e dentro da
seguinte dotacgéo:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econémico
12.07 — Departamento de Desenvolvimento Comercial e Industrial
22.661.0037.2.084 — Parque de Exposicées

4.4.90.51.00.00.00.00.3000 — Obras e Instalagées ................... R$ 31.515,00

326:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagées ............ R$ 40.000,00

TOITAL ncmaimmmsemes ; 3 summmomssmmsimaniios » 35 % £ 4.5 1558508 008 Lo R$ 71.515,00
Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo

anterior serdo usados como recursos:

Superavit Financeiro da Fonte 1000 ....................................... R$ 31.515,00

O cancelamento parcial das seguintes dotagdes do orgamento vigente:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
12.02 — Departamento de Agricultura

20.601.0007.2.074 — Manutengao do Departamento
300:3.3.90.39.00.00.00.00.1000-Outros Serv.de Terc.Pes.Jur.. R$ 18.000,00

12.07 — Departamento de Desenvolvimento Comercial e Industrial
22.661.0037.2.083 — Industria e Comércio
322:3.3.90.39.00.00.00.00.1000-Outros Serv.de Terc.Pes.Jur... R$ 20.000,00
321:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 - Obras e Instalagées ............ R$ 2.000,00
PUTRIL ¢ crmonainuenes s 11§ seaimsupemmme < 5358 TR e S R$ 71.515,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés /sg} publicagao.

Edificio da Prefeitura Muricipal dg L P , em 16 de Maio de 2011.

Paulo Cé ar Fiates Furiati
Préefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



